CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.: 51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 - CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

MOÇÃO DE PARABÉNS Nº 203/2025

“AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR TIAGO DA SILVA, CIDADÃO ARIRANHENSE

E SEU FILHO MIGUEL DEL LAGO CANANI DA SILVA”

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no artigo 170, §1º, inciso V, do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, requer, após ouvido o Plenário, que fique consignado nos anais da

Câmara Municipal de Ariranha, VOTOS DE PARABÉNS AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR TIAGO DA SILVA, CIDADÃO ARIRANHENSE, E SEU FILHO

MIGUEL DAL LAGO CANANI DA SILVA.

TIAGO SILVA, “TIAGÃO”, como é conhecido por todos de

Ariranha, muito jovem já se destacava pelo amor aos cavalos. Afastou-se do Município

ainda jovem para iniciar seus estudos em Técnico em Agropecuária e em sequência,

iniciou seus trabalhos no ramo da agricultura. Mais tarde, aquele menino franzino, de

porte granfino foi mais além, continuou seus estudos se formando Engenheiro

Agrônomo.

Tiago se casou e constituiu uma bela família ao lado da esposa

Deise Del Lago Canani e desse amor, nasceu o filho Miguel. Em 2021, Miguel, seguindo

os passos de seu pai, começou a se interessar por cavalos e foi no haras do amigo Thiago

Galhardi em Ariranha, que começou a dar seus primeiros galopes, iniciando seus treinos

de equitação.

Ele e seu pai Tiago da Silva conheceram juntos a modalidade de

“Ranch Sorting”, modalidade esta que é realizada em dupla. E é claro que a dupla já

estava montada!

Pai e filho iniciaram os treinamentos, e o amor pelo esporte só foi

aumentando. Desta forma, os treinos foram se intensificando, e em 2022 se associaram à

ABQM – Associação Brasileira de Criadores de Cavalo Quarto de Milha, e começaram a

competir nas provas oficializadas pela região.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.: 51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 - CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Nestes três anos, pai e filho não pararam e conquistaram diversos

títulos. No Rancho Doma, em Taquaritinga, foram campeões da Copa CRAT na

modalidade Família 13 Anos e campeões também na modalidade Amador Light, levando

para casa as tão almejadas fivelas.

Em Fernando Prestes, conquistaram o segundo lugar na categoria

aberta. Estiveram em Araraquara, e mais uma vez subiram ao podium com o terceiro

lugar na modalidade Amador Light. Passaram por Ribeirão Preto também fazendo

história e conquistando méritos no haras Ferradura de Ouro. Em Matão, no Clube Hípico,

estiveram na 1ª Copa Amigos do Ranch Sorting, dentre outras conquistas.

Pai e Filho, “Tiago e Miguel”, parceiros inseparáveis, estão

habilitados a participar da “Copa dos Campeões”, que acontece entre 08 e 10 de outubro

em Araçatuba, o campeonato mais importante para a raça quarto de milha, que une todas

as modalidades desta raça tão versátil.

Essa família merece nossos parabéns, onde a maior conquista não

são as pistas, mas sim fora delas, quando se tem a oportunidade de pai e filho serem,

além de parceiros de pista, companheiros de vida, unindo a família todo final de semana.

O cavalo sempre foi símbolo de força, liberdade e companheirismo.

Assim como na vida em família ele nos ensina que nenhum caminho precisa ser

percorrido dozinho. E a vocês, Tiago e Miguel, nossos parabéns, por toda dedicação, por

cada conquista, e por esta união que nos enche os olhos de alegria.

Tiago, você é a prova de que a verdadeira herança é o valor que

deixamos para os filhos. Voem, e voem alto, e que em cada galope sejam campeões.

Pelo exposto, apresento à Mesa, a presente MOÇÃO DE

PARABÉNS “AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR TIAGO DA SILVA, CIDADÃO

ARIRANHENSE E SEU FILHO MIGUEL DEL LAGO CANANI DA SILVA”,

desejando-lhes muito sucesso em sua trajetória.

Outrossim, requeiro, se aprovada a presente, seja dado ciência aos

homenageados, enviando-lhes cópia desta proposição.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 15 de setembro de 2025

VEREADORA MARIA DA GLÓRIA LOPES